
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 53/2022 del 28/11/2022

Oggetto:  PROGRAMMA  TRIENNALE  LL.PP.  2022-2024  ED  ELENCO  ANNUALE  2022  -  5A 

VARIAZIONE.

L’anno duemilaventidue addi' ventotto del mese di novembre alle ore 09:00 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti  da remoto ai sensi dell’art.30, 
comma 5, del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - il Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Presente (presso la sede dell'Ente)

CESARI NICOLA Presente (da remoto)

CHIUSSI GIULIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DEVINCENZI RAFFAELLA Assente

FRIGGERI DANIELE Presente (da remoto)

PARRI SAMANTHA Assente

SPINA ALDO Presente (da remoto)

TACCAGNI MARCO Presente (da remoto)

TONINI SARA Presente (da remoto)

TOSI LORENZO Assente

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 9 componenti su 13, assenti 
n. 4.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERTOCCHI GIOVANNI, CARRETTA BENIAMINA, CHIUSSI 
GIULIA. 

Si  dà  atto  che la  registrazione integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata  presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Proposta di deliberazione n. 4020 / 2022 

Oggetto:  PROGRAMMA  TRIENNALE  LL.PP.  2022-2024  ED  ELENCO  ANNUALE  2022  -  5A 

VARIAZIONE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

con delibera di Consiglio Provinciale n. 5 del 17|01|2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024;

con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il  
relativo elenco annuale 2022 così come il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2022 - 2023;

con delibera di Consiglio n.6 del 28|01|2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

con decreto del Presidente n.43 del 22|02|2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;

con decreto del Presidente n.51 del 28|02|2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2021;

con delibera di Consiglio n.18 del 14|04|2022 è stata approvata la 1A variazione al Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

con delibera di Consiglio n.25 del 10|05|2022 è stata approvata la 2A variazione al Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

con delibera di Consiglio n.36 del 21/07|2022 è stata approvata la 3A variazione al Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

con delibera di Consiglio n.41 del 29/09/2022 è stata approvata la 4A variazione al Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

Richiamati:

l’art. 21 comma 1 del D.Lgs. n.50 del 18|04|2016 e s.m.i., Codice dei Contratti, il quale prevede 
che “Le amministrazioni  aggiudicatrici  adottano il  programma biennale degli  acquisti  di  beni  e 
servizi  ed  il  programma triennale dei  lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio 
e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 
degli enti”;

copia informatica per consultazione



l’art. 21 comma 3 del Codice dei Contratti il quale prevede che il programma triennale dei lavori  
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, contengano ed individuino i lavori il cui valore sia 
pari o superiore ad Euro 100.000,00 ed indica, previa attribuzione del codice unico di progetto di  
cui all’art 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità;

l’art. 3 comma 9 del DM 14 del 16/01/2018 il quale prevede che, secondo le previsioni dell’art. 23 
comma  3  del  Codice,  per  l’inserimento  nel  programma  triennale  di  ciascun  intervento  sia 
necessaria  la  redazione  e  l’approvazione  del  relativo  documento  di  fattibilità  delle  alternative 
progettuali o del progetto studio di fattibilità tecnica ed economica;

l’art. 3 comma 10 dello stesso Decreto il quale prevede per l’inserimento nell’elenco annuale di uno 
o più lotti funzionali l’approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intero lavoro 
se di importo superiore ad 1.000.000,00 di Euro o di un documento di fattibilità delle alternative 
progettuali dell’intero lavoro se di importo inferiore a 1.000.000,00 di Euro;

Richiamato inoltre il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 
n.14, pubblicato nella G.U. del 9 marzo 2018 n.57, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 
21, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56, con il quale è stato definito il “Regolamento recante procedure e schemi - 
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti 
annuali”,  e  che l’art.  5,  comma 9,   dispone  che  “I  programmi  triennali  di  lavori  pubblici  sono 
modificabili  nel  corso  dell’anno,  previa  apposita  approvazione  dell’organo  competente,  da 
individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno 

del  bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima  approvazione  del  programma,  ivi  
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione  della  realizzazione,  nell’ambito  dell’elenco  annuale  di  lavori
precedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica  del  quadro economico dei  lavori  già contemplati  nell’elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse;

Considerato inoltre che, in base alla normativa al momento vigente, gli studi di fattibilità tecnica ed 
economica o i documenti di fattibilità delle alternative progettuali relativi agli interventi individuati 
nell'elenco  annuale  dovranno  essere  predisposti  prima  dell'approvazione  della  variazione  di 
Bilancio;

Verificato:

che occorre procedere alla cancellazione nell’elenco annuale 2022 dei seguenti interventi relativi al 
settore  Viabilità  in  quanto  inseriti  nella  programmazione  del  Programma  Triennale  dei  lavori 
Pubblici 2023-2025 - annualità 2023:

CUP DESCRIZIONE IMPORTO

D85F220008900
03

SP  15  DI  CALESTANO  -  CONSOLIDAMENTO  DI 
MURO DI SOTTOSCARPA SITUATO AL KM 21+800 - 
ANNO 2022

 €      200.000,00 

copia informatica per consultazione



D27H220021000
03

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED 
ADEGUAMENTO  BARRIERE  DI  SICUREZZA 
STRADALI  LUNGO  STRADE  PROVINCIALI  ZONA 
MONTAGNA  EST  E  MONTAGNA  OVEST  -  ANNO 
2022

 €      500.000,00 

D27H220020900
03

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED 
ADEGUAMENTO  BARRIERE  DI  SICUREZZA 
STRADALI  LUNGO  STRADE  PROVINCIALI  ZONA 
PIANURA E PEDEMONTANA - ANNO 2022

 €      500.000,00 

D27H220021200
03

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED 
ADEGUAMENTO  SEGNALETICA  VERTICALE 
LUNGO STRADE PROVINCIALI ZONA MONTAGNA 
EST E MONTAGNA OVEST - ANNO 2022

 €      500.000,00 

D27H220021100
03

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED 
ADEGUAMENTO  SEGNALETICA  VERTICALE 
LUNGO STRADE PROVINCIALI  ZONA PIANURA E 
PEDEMONTANA - ANNO 2022

 €      500.000,00 

D85F220009000
03

MESSA IN SICUREZZA FRANE SPONDALI LUNGO 
LA  SP  72  PARMA-MEZZANI  E  LA  SP  95  DI 
MONTECHIARUGOLO - ANNO 2022 

 €      210.000,00 

D75F220007700
03

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  OPERE  DI 
CONSOLIDAMENTO  CARREGGIATA STRADALE  E 
MURI  DI  SOTTOSCARPA  E  IN  CONTRORIPA  - 
ANNO 2022

 €      235.000,00 

D47H210050100
03

SP 359R - RIQUALIFICAZIONE PONTE SUL TARO 
IV

€      380.000,00

per un importo complessivo di €.2.825.000,00;

che occorre procedere alla cancellazione nell’elenco annuale 2022 dei seguenti interventi relativi al 
settore  Edilizia  Scolastica  -  Manutenzione  del  Patrimonio  per  mancanza  della  certezza  dei 
finanziamenti previsti nel programma triennale 2022-2024 - annualità 2022:

CUP DESCRIZIONE IMPORTO
D97H21001240001 LICEO ROMAGNOSI MS 1° LOTTO  € 500.000,00 
D97H21001230001 IPSIA LEVI MS 1° LOTTO  € 700.000,00 
D97H21001250001 LICEO MARCONI MS  € 600.000,00 
D97H21001220001 ITIS DA VINCI MS  € 500.000,00 
D97H21001260001 LICEO MARCONI SUCCURSALE VIA GIOIA MS  € 577.000,00 
D87H21001440001 ITSOS GADDA DI FORNOVO MS  € 500.000,00 
D99F19000050003 LICEO ROMAGNOSI DI PARMA ADEGUAMENTO 

SISMICO
 € 1.000.000,00 

D99F19000060003 LICEO TOSCHI DI PARMA ADEGUAMENTO 
SISMICO

 € 1.200.000,00 

D99F19000070003 PALESTRA DEL CHICCA DI PARMA 
ADEGUAMENTO SISMICO

 € 800.000,00 

Per un importo complessivo di €. 6.377.000,00;

Preso atto:
che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022 “Disciplina di accesso 
al  Fondo  per  l’avvio  di  opere  indifferibili”  è  stato  stabilito  un  incremento  del  contributo  già 
assegnato agli Enti locali sugli interventi finanziati con risorse previste dal PNRR;

che alla Provincia di Parma relativamente agli interventi previsti nel “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”  di  cui  al  DM  Istruzione  n.62/2021  ed  al  DM  Istruzione 
n.217/2021  è  stato  assegnato  un  incremento del  contributo  assegnato  per  gli  interventi  sotto 

copia informatica per consultazione



descritti per un importo complessivo di € 817.700,00:

CUP
DESCRIZIONE 
INTERVENTO

IMPORTO 
INIZIALE

ATTO DI 
APPROVAZIONE

IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

INCREMENTATO
FINANZIAMENTO

 D61B21006130003

REALIZZAZIONE DI 
AMPLIAMENTO 
ISTITUTO GALILEI A 
SAN SECONDO.PSE 
(PR)

€ 
3.800.000,00

DD 1387 del 
10/11/2022

€ 4.180.000,00  
MIUR DM 
217/2021

D98B20001020001
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
RONDANI

€ 198.000,00
DP 156 del 
4/7/2022

€ 217.800,00  
MIUR DM 
62/2021

D92B21000020006

INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
ALA OVEST 
ISTITUTO MELLONI

€ 222.000,00
DP 158 del 
4/7/2022

€ 244.200,00  
MIUR DM 
62/2021

D92B21000030006

INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
ALA NORD ISTITUTO 
MELLONI

€ 168.000,00
DP 157 del 
4/7/2022

€ 184.800,00  
MIUR DM 
62/2021

D92B21000040006

INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 
RISANAMENTO C.A. 
ISTITUTI MELLONI - 
RONDANI

€ 412.000,00
DP 149 del 
24/6/2022

€ 453.200,00  
MIUR DM 
62/2021

D61B21006130003
AMPLIAMENTO 
GALILEI DI SAN 
SECONDO

€ 
3.400.000,00

DP 149 del 
24/6/2022

€ 3.737.700,00
MIUR DM 
62/2021

Valutato  che  per  i  suddetti  interventi  occorre  procedere  con  l’inserimento  dell’incremento 
nell’Elenco annuale 2022 del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024, approvato come 
allegato del DUP 2022 - 2024 con atto di Consiglio Provinciale n 5/2022 e successive variazioni 
approvate con Delibera di Consiglio Provinciale n 18 del 14|04|2022, n 25 del 10|05|2022 e n.36 
del 21/07/2022;

Verificato che:

l’importo in diminuzione degli interventi cancellati nell’elenco annuale 2022 della 5A Variazione al 
Programma  triennale  LL.PP.  2022  –  2024  -  nell’elenco  annuale  2022  ammontano  ad  € 
2.825.000,00  per  il  settore  Viabilità  e  ad  €  6.377.000,00  per  il  settore  Edilizia  Scolastica  - 
Manutenzione del Patrimonio, e così per complessivi euro 9.202.000,00;

l’importo dell’incremento degli interventi contenuti nell’elenco annuale 2022 della 5A Variazione al 
Programma triennale LL.PP. 2022 – 2024 - nell’elenco annuale 2022 ammonta ad € 817.700,00 e 
sarà finanziato con finanziamento statale;

Ritenuto pertanto necessario approvare la proposta di 5A Variazione del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici, ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n.50|2016 come modificato dalla Legge 55|2019, per 
il periodo 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale dei Lavori 2022, allegato quale parte integrante 
e sostanziale alla presente deliberazione e che si compone delle schede richieste dal D.M. 24 
ottobre 2014:

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

copia informatica per consultazione



 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati;

Visti: 
Il D.Lgs. n.267 del 18|08|2000; il D.Lgs. n.50 del 18|04|2016 smi;
la Legge 7 aprile 2014 n.56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni di Comuni”; 
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n.14; 
il Regolamento e lo Statuto della Provincia di Parma;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  - 
Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio in ordine alla 
regolarità  tecnica e del  Dirigente responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267|2000;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267|2000  (T.U.E.L.)  e  ss.mm.ii.,  al  fine  di  consentire  la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti;

D E L I B E R A

di approvare la 5A Variazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo 
Elenco Annuale dei Lavori 2022 composto dalle schede sotto elencate ed allegate al presente 
provvedimento quale parte integrante:

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

di approvare, con separata votazione favorevole, l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi 
dell’art.134,  comma  4,  del  D.Lgs.  267|2000  (T.U.E.L.)  e  ss.mm.ii.,  al  fine  di  consentire  la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti;

di  pubblicare  la  presente  Variazione  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024 
all'Albo Pretorio  dell’Amministrazione nonché sul  sito  internet  istituzionale per  30 giorni,  come 
previsto dalla normativa citata in premessa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 9 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8
(non computati i voti di astensione)

8 0 1

Si astiene il Consigliere: CHIUSSI GIULIA. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilità del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 9 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8
(non computati i voti di astensione)

8 0 1

Sull'immediata eseguibilità del provvedimento si astiene il Consigliere: CHIUSSI GIULIA. 

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4020/2022 ad oggetto:

" PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 - 5A VARIAZIONE. 

“

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 4020/2022  ad oggetto:

“ PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 - 5A 
VARIAZIONE. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 23/11/2022 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


